Egli è evidente che questa circola inconcludente è un composto di contraddizioni che si confuta da se stesso. 1.° Se una delle condizioni che Gesù Cristo s'impose per operare la nostra salute, fu di morire per noi, ne siegue che assoggettandosi alla morte, egli portò la pena che meritava; ma questo precisamente è soddisfare. 2.° Come si può chiamare gratuita la remissione dei nostri debiti, tosto che fu necessario che Gesù Cristo morisse per ottenerla, e che altresì fu necessario che patissimo noi stessi e morissimo per ottenere il perdono? 3.° Se Gesù Cristo non fosse morto in qualità di nostra cauzione, di vittima caricata dei nostri peccati, egli sarebbe morto ingiustamente; allora il suo esempio a nulla potrebbe servirci, se non a farci mormorare contro la Provvidenza, la quale permise che un innocente fosse messo a morte senza averlo meritato. 4.° In questo caso qual motivo avremmo di sperare che dopo di aver noi accettato con rassegnazione i patimenti e la morte, Dio si degnarà ancora di perdonarci? 5.° Per pro-

vare che Gesù Cristo non poté essere nostra vittima, obbiettano i Sociniani che sarebbe una ingiustizia il punire un innocente per alcuni rei, e suppongono che abbia permesso la morte di Gesù Cristo, sebbene non fosse né reo, né vittima pei colpevoli.

Confessano ancora questi sottili sofisti che Gesù Cristo, è il Salvatore del mondo, ma colle sue lezioni, coi suoi consigli ed esempi, e non per merito o per l'efficacia della sua morte. Confessando che Gesù Cristo è morto per noi, intendono che sia morto per nostro vantaggio, per nostra utilità, e non perchè sia morto in nostra vece, sopportando la pena che dovevamo portare pei nostri peccati. Dimenticano che Gesù Cristo non solo è il Salvatore, ma anche il Redentore del mondo; ma sotto questa parola abbiamo fatto vedere che chiamare la morte di Gesù Cristo, in tal guisa considerata, una redenzione, un riscatto, è un abusare sciocamente dei termini e dare agli scrittori sacri un linguaggio ingannevole che sarebbe una insidia di errore.

Per confutare tutti questi sutterfugi, diciamo conformemente alla credenza cattolica, che Gesù Cristo soddisfece a Dio suo Padre propriamente e rigorosamente pei peccati degli uomini, pagando a lui per lo riscatto un prezzo non solo equivalente, ma anche soprabbondante, cioè il prezzo infinito del suo sangue. 2.° Che egli è il loro Salvatore, non solo per le sue promesse ed esempi, ma pei suoi meriti e per la efficacia della sua morte. 3.° Che egli è morto non solo per nostro vantaggio, ma in luogo nostro, in nostra vece, sopportando una morte crudele in luogo del supplizio eterno che meritavamo.